
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ВОДНОГО И РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

J/ 2022 Донецк

О внесении изменений в Правила
прибрежного
рыболовства Донецкой Народной
Республики

МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ(промыслового)
ЗАРЕГИСТРИР1

Регистрационный
.20Д4.ИМ»л

С целью регламентации Правил прибрежного (промыслового)
рыболовства Донецкой Народной Республики, в соответствии со статьей 37
Закона Донецкой Народной Республики «О рыболовстве и сохранении водных
биологических ресурсов» (с изменениями), частью 3 статьи 5 Закона Донецкой
Народной Республики «О нормативных правовых актах», руководствуясь
пунктом 4.3 раздела IV Положения о Государственном комитете водного и
рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 26 января
2022 г. 5-4,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Правила прибрежного (промыслового) рыболовства
Донецкой Народной Республики, утвержденные приказом Государственного
комитета водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики от
22 декабря 2017 года 223, зарегистрированным в Министерстве юстиции
Донецкой Народной Республики 18 января 2018 года под регистрационным

2437 (далее-Правила):

1.1. Пункт 3.4. Правил изложить в новой редакции:
«3.4. Разрешается промысловая добыча (вылов):
3.4.1. Бычка:
с 15 августа по 15 декабря механизированными драгами с размером (шагом



2

ячеи) в кутце не менее 18 мм в количестве не более 9 единиц в Азовском море 
(за исключением пятикилометровой прибрежной зоны) в районе, ограниченном: 

на западе - прямой линией от берега до точки с кординатами 46°50'30"с.ш., 
37°5'43 "в.д. и и далее по направлению к Ачуевскому маяку до пересечения с 
линией мыса Ахиллеон - маяк Ахтарский;

на востоке - линией, соединяющей оконечность Бердянской косы - буй 
Еленинской банки (46°35,7' с.ш., 37°24,3' в.д.) - буй Железинской банки 
(46°13,5'с.ш., 37°25,0' в.д.) и далее по направлению к Ачуевскому маяку до 
пересечения с линией мыса Ахиллеон - маяк Ахтарский.

с 15 августа по 15 декабря, а также в заморный период, драгами с ручным 
способом использования, при котором замет драги производится с любого 
плавсредства либо с берега, а выборка - вручную (Далее - ручной способ 
использования) или полумеханизированным способом использования, при 
котором замет драги производится с самоходного судна, выборка - с помощью 
ручных промысловых устройств или вручную (Далее - полумеханизированный 
способ использования)(с шагом ячеи 16-18 мм), закидными неводами 
(волокушами) (с шагом ячеи 16-18 мм), подъемными ловушками (с шагом ячеи 
16-18 мм), каравками (с шагом ячеи 16-18 мм) вдоль побережья Азовского моря 
в пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 46°50'30"с.ш., 
37° 5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами 47°6'39.94"с.ш., 
37°53'38.39" в.д.;

с 01 марта по 30 апреля и с 15 августа по 15 декабря а также в заморный 
период, драгами с ручным или полумеханизированным способом использования 
(с шагом ячеи 16-18 мм) общим количеством орудий лова не более 10 ед, 
закидными неводами (волокушами), вентерями (с шагом ячеи 16-18 мм) общим 
количеством орудий лова не более 100 ед., подъемными ловушками (с шагом 
ячеи 16-18 мм) общим количеством орудий лова не более 20000 ед., каравками 
(с шагом ячеи 16-18 мм) общим количеством орудий лова не более 10 ед, от точки 
с координатами 47°6'39.94"с.ш., 37°53'38.39" в.д. по направлению к
Таганрогскому заливу и в Таганрогском заливе.

Вылов бычка в заморный период осуществляется на основании 
распоряжения Госводрыбхоза ДНР.

3.4.2. Тюльки:
с 01 февраля по 15 июня и с 15 августа по 30 ноября ставными неводами (с 

шагом ячеи 6,5 мм) общим количеством орудий лова не более 80 ед. в 
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 47° 6'39.94"с.ш., 
37°53'38.39" в.д. по направлению к Таганрогскому заливу и в Таганрогском 
заливе;

с 15 февраля по 31 мая ставными неводами (с шагом ячеи 6,5 мм) общим 
количеством орудий лова не более 80 ед. вдоль побережья Азовского моря в 
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 46°50'30"с.ш., 
37°5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами 47° 6'39.94"с.ш., 
37°53'38.39" в.д.

Кошельковыми неводами и разноглубинными траллами (размер по верхней 

2

ячеи) в кутце не менее 18 мм в количестве не более 9 единиц в Азовском море
(за исключением пятикилометровой прибрежной зоны) в районе, ограниченном:

на западе-прямой линией от берега до точки с кординатами 46°50'30"с .ш.,
37°5'43 "в.д. и и далее по направлению к Ачуевскому маяку до пересечения с
линией мыса Ахиллеон-маяк Ахтарский;

на востоке - линией, соединяющей оконечность Бердянской косы - буй
буй Железинской банкиЕленинской банки (46°35,7' с .ш., 37°24,3' в.д.)

(46°13,5' с .ш., 37°25,0' в.д.) и далее по направлению к Ачуевскому маяку до
пересечения с линией мыса Ахиллеон-маяк Ахтарский.

с 15 августа по 15 декабря, а также в заморный период, драгами с ручным
способом использования, при котором замет драги производится с любого
плавсредства либо с берега, а выборка - вручную (Далее - ручной способ
использования) или полумеханизированным способом использования, при
котором замет драги производится с самоходного судна, выборка - с помощью
ручных промысловых устройств или вручную (Далее - полумеханизированный
способ использования)(с шагом ячеи 16-18 мм), закидными неводами
(волокушами) (с шагом ячеи 16-18 мм), подъемными ловушками (с шагом ячеи
16-18 мм), каравками (с шагом ячеи 16-18 мм) вдоль побережья Азовского моря
в пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 46°50'30"с .ш.,
37° 5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами 47°6'39.94"с .ш.,
37°53'38.39" в.д.;

с 01 марта по 30 апреля и с 15 августа по 15 декабря а также в заморный
период, драгами с ручным или полумеханизированным способом использования
(с шагом ячеи 16-18 мм) общим количеством орудий лова не более 10 ед,
закидными неводами (волокушами), вентерями (с шагом ячеи 16-18 мм) общим
количеством орудий лова не более 100 ед., подъемными ловушками (с шагом
ячеи 16-18 мм) общим количеством орудий лова не более 20000 ед., каравками
(с шагом ячеи 16-18 мм) общим количеством орудий лова не более 10 ед, от точки
с координатами 47°6'39.94"с .ш., 37°53'38.39"
Таганрогскому заливу и в Таганрогском заливе.

Вылов бычка в заморный период осуществляется на основании
распоряжения Госводрыбхоза ДНР.

3.4.2. Тюльки:

в.д. по направлению к

с 01 февраля по 15 июня и с 15 августа по 30 ноября ставными неводами (с
шагом ячеи 6,5 мм) общим количеством орудий лова не более 80 ед. в
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 47° 6'39.94"с .ш.,
37°53'38.39" в.д. по направлению к Таганрогскому заливу и в Таганрогском
заливе;

с 15 февраля по 31 мая ставными неводами (с шагом ячеи 6,5 мм) общим
количеством орудий лова не более 80 ед. вдоль побережья Азовского моря в
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 46°50'30"с .ш.,
37°5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами 47° 6'39.94"с .ш.,
37°53'38.39" в.д.

Кошельковыми неводами и разноглубинными траллами (размер по верхней



3

подборе до 38 м) и с минимальным размером ячеи в кутце 6,5 мм в районах и в 
сроки предусмотренные для промысла этого вида водного биоресурса 
кошельковыми неводами. Общим количество разноглубинных траллов 9 ед.

3.4.3. Частиковых рыб (леща, тарани, толстолобика, белого амура, сазана, 
сома, красноперки, карася, густеры, окуня, жереха, линя, уклеи):

с 15 февраля по 31 мая и с 15 августа по 30 ноября ставными неводами (с 
шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не более 50 ед., 
каравками (с шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не более 10 
ед., вентерями (с шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не более 
1000 ед. и другими не запрещенными пассивными орудиями лова в 
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 47° 6'39.94"с.ш., 
37°53'38.39" в.д. по направлению к Таганрогскому заливу и в Таганрогском 
заливе;

с 01 января по 15 марта и с 01 сентября по 31 декабря ставными неводами 
(с шагом ячеи 32-40 мм), каравками (с шагом ячеи 32-40 мм) вдоль побережья 
Азовского моря в пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 
46°50'30"с.ш., 37° 5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами 
47°6'39.94"с.ш., 37°53'38.39" в.д.

Вылов (добыча) сельди осуществляется в качестве прилова.
3.4.4. Пиленгаса:
с 01 января по 15 мая и с 01 октября по 31 декабря ставными неводами (с 

шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не более 50 ед., 
каравками (с шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не более 
10 ед., вентерями (с шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не 
более 1000 ед. и другими не запрещенными пассивными орудиями лова в 
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 47° 6'39.94"с.ш., 
37°53'38.39" в.д. по направлению к Таганрогскому заливу и в Таганрогском 
заливе;

с 01 февраля по 15 апреля и с 01 сентября по 31 декабря ставными неводами 
(с шагом ячеи 32-40 мм), каравками (с шагом ячеи 30-40 мм) общим количеством 
орудий лова не более 15 ед. вдоль побережья Азовского моря в 
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 46°50'30"с.ш., 
37°5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами 47° 6'39.94"с.ш., 
37°53'38.39" в.д.

3.4.5. Хамсы:
с 15 августа по 30 ноября ставными неводами (с шагом ячеи 6,5 мм) общим 

количеством орудий лова не более 80 ед. от точки с координатами 
47°6'39.94"с.ш., 37°53'38.39" в.д. по направлению к Таганрогскому заливу и в 
Таганрогском заливе;

с 01 сентября по 30 ноября ставными неводами (с шагом ячеи 6,5 мм) 
общим количеством орудий лова не более 15 ед. вдоль побережья Азовского 
моря в пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 
46°50'30"с.ш., 37° 5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами 
47°6'39.94"с.ш., 37°53'38.39" в.д.

3

подборе до 38 м) и с минимальным размером ячеи в кутце 6,5 мм в районах и в
сроки предусмотренные для промысла этого вида водного биоресурса
кошельковыми неводами. Общим количество разноглубинных траллов 9 ед.

3.4.3. Частиковых рыб (леща, тарани, толстолобика, белого амура, сазана,
сома, красноперки, карася, густеры, окуня, жереха, линя, уклеи):

с 15 февраля по 31 мая и с 15 августа по 30 ноября ставными неводами (с
шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не более 50 ед.,
каравками (с шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не более 10
ед., вентерями (с шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не более
1000 ед. и другими не запрещенными пассивными орудиями лова в
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 47° 6'39.94"с .ш.,
37°53'38.39" в.д. по направлению к Таганрогскому заливу и в Таганрогском
заливе;

с 01 января по 15 марта и с 01 сентября по 31 декабря ставными неводами
(с шагом ячеи 32-40 мм), каравками (с шагом ячеи 32-40 мм) вдоль побережья
Азовского моря в пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами
46°50'30"с .ш., 37° 5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами
47°6'39.94"с .ш., 37°53'38.39" в.д.

Вылов (добыча) сельди осуществляется в качестве прилова.
3.4.4. Пиленгаса:
с 01 января по 15 мая и с 01 октября по 31декабря ставными неводами (с

шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не более 50 ед.,
каравками (с шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не более
10 ед., вентерями (с шагом ячеи 32-40 мм) общим количеством орудий лова не
более 1000 ед. и другими не запрещенными пассивными орудиями лова в
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 47° 6'39.94"с .ш.,
37°53'38.39" в.д. по направлению к Таганрогскому заливу и в Таганрогском
заливе;

с 01 февраля по 15 апреля и с 01 сентября по 31 декабря ставными неводами
(с шагом ячеи 32-40 мм), каравками (с шагом ячеи 30-40 мм) общим количеством
орудий лова не более 15 ед. вдоль побережья Азовского моря в
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 46°50'30"с .ш.,
37°5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами 47° 6'39.94"с .ш.,
37°53'38.39" в.д.

3.4.5. Хамсы:
с 15 августа по 30 ноября ставными неводами (с шагом ячеи 6,5 мм) общим

количеством орудий лова не более 80 ед. от точки с координатами
47°6'39.94"с .ш., 37°53'38.39" в.д. по направлению к Таганрогскому заливу и в
Таганрогском заливе;

с 01 сентября по 30 ноября ставными неводами (с шагом ячеи 6,5 мм)
общим количеством орудий лова не более 15 ед. вдоль побережья Азовского
моря в пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами
46°50'30"с .ш., 37° 5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами
47°6'39.94"с .ш., 37°53'38.39" в.д.



4

3.4.6. Креветок:
с 01 января по 31 мая и с 01 сентября по 31 декабря волокушами и ручными 

сачками (с шагом ячеи 6 мм) общим количеством орудий лова не более 50 ед. 
вдоль побережья Азовского моря в пятикилометровой прибержной зоне от точки 
с координатами 47°6'39.94"с.ш., 37°53'38.39"в.д. по направлению к
Таганрогскому заливу и в Таганрогском заливе;

с 01 июля по 31 декабря волокушами (до 6 м и с шагом ячеи не менее 6,5 
мм) и ручными сачками (с шагом ячеи 6 мм) вдоль побережья Азовского моря в 
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 46°50'30"с.ш., 
37°5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами 47° 6'39.94"с.ш., 
37°53'38.39" в.д.

3.4.7. Калкана азовского (камбалы-калкана):
с 01 апреля по 15 мая и с 01 сентября по 31 декабря одностенными 

ставными сетями деаметром 0,15-0,25 мм с шагом ячеи не менее 100 мм и не 
более 120 ммм и высотой не более 12 ячеек общим количеством орудий лова 300 
ед. (не менее 10 едениц на одного пользователя водных биоресурсов длина одной 
сетки не должна превышать 75 м, длина одной ставки сетей (сетепорядка) не 
должна превышать 750 м, расстояние между сетепорядками не менее 1 км) вдоль 
побережья Азовского моря в пятикилометровой прибержной зоне от точки с 
координатами 46°50'30"с.ш., 37°5'43 "в.д. в Белосарайском до точки с 
координатами 47°6'Зч9.94"с.ш., 37°53’38.39" в.д.

Вылов (добыча) камбалы-калкана от точки с координатами 47°6'39.94"с.ш., 
37°53'38.39" в.д. по направлению к Таганрогскому заливу и в Таганрогском 
заливе осуществляется в качестве прилова.».

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя председателя А.Б. Судьина.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Врио Председателя Ю.А. Устенко

4

3.4.6. Креветок:
с 01 января по 31 мая и с 01 сентября по 31 декабря волокушами и ручными

сачками (с шагом ячеи 6 мм) общим количеством орудий лова не более 50 ед.
вдоль побережья Азовского моря в пятикилометровой прибержной зоне от точки
с координатами 47°6'39.94"с .ш., 37°53'38.39"в.д. по направлению к
Таганрогскому заливу и в Таганрогском заливе;

с 01 июля по 31 декабря волокушами (до 6 м и с шагом ячеи не менее 6,5
мм) и ручными сачками (с шагом ячеи 6 мм) вдоль побережья Азовского моря в
пятикилометровой прибержной зоне от точки с координатами 46°50'30"с .ш.,
37°5'43 "в.д. в Белосарайском заливе до точки с координатами 47° 6'39.94"с .ш.,
37°53'38.39" в.д.

3.4.7. Калкана азовского (камбалы-калкана):
с 01 апреля по 15 мая и с 01 сентября по 31 декабря одностенными

ставными сетями деаметром 0,15-0,25 мм с шагом ячеи не менее 100 мм и не
более 120 ммм и высотой не более 12 ячеек общим количеством орудий лова 300
ед. (не менее 10 едениц на одного пользователя водных биоресурсов длина одной
сетки не должна превышать 75 м, длина одной ставки сетей (сетепорядка) не
должна превышать 750 м, расстояние между сетепорядками не менее 1 км) вдоль
побережья Азовского моря в пятикилометровой прибержной зоне от точки с
координатами 46°50'30"с .ш., 37°5'43 "в.д. в Белосарайском до точки с
координатами 47°6'3'9.94"с .ш., 37°53'38.39" в.д.

Вылов (добыча) камбалы-калкана от точки с координатами 47°6'39.94"с .ш.,
37°53'38.39" в.д. по направлению к Таганрогскому заливу и в Таганрогском
заливе осуществляется в качестве прилова.».

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя председателя А.Б. Судьина.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

I

Ю.А. УстенкоВрио Председателя




